

**Total Printed Pages : 04**

**Roll No.....**

**MASO – 02**

**समाजशास्त्रीय अनुसंधान का तर्क**

**M.A. Sociology (MASO-10/16)**

**1<sup>st</sup> Year Examination. 2019**

**Time: 3 Hours**

**Max. Marks: 80**

**Note:** This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट:** यह प्रश्न-पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (3) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**SECTION-A / खण्ड-क**

**Long Answer Type Questions ( दीर्घ उत्तरीय प्रश्न )**

**Note:** Section 'A' contains four (4) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only

(2x19=38)

**नोट:** खण्ड 'क' में चार (4) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Social research? Describe in detail various types of social research.  
सामाजिक अनुसंधान क्या है? सामाजिक अनुसंधान के विभिन्न प्रकारों का विस्तार से वर्णन कीजिए।
2. Discuss in detail relationship between fact and theory.  
तथ्य एवं सिद्धान्त के बीच संबंध की विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।
3. Explain in detail content analysis technique.  
अन्तर्वस्तु विश्लेषण प्रविधि को विस्तारपूर्वक बताइये।
4. What is Schedule? Explain in detail.  
अनुसूची क्या है? विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

### SECTION-B / खण्ड-ख

#### Short Answer Type Questions / ( लघु उत्तरीय प्रश्न )

**Note:** Section 'B' contains eight (8) Short answer type questions of eight (8) marks each. Learners are required to answer four (4) questions only (4x8=32)

**नोट:** खण्ड 'ख' में आठ (8) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित की संक्षिप्त चर्चा कीजिए:

1. Objectivity  
वस्तुनिष्ठता
2. Types of Hypothesis  
प्राक्कल्पनाओं के प्रकार
3. Paradigm  
पैराडिम

4. Objectives of survey  
सर्वेक्षण के उद्देश्य
5. Random sampling  
दैव निदर्शन
6. Observation  
अवलोकन
7. Process and technique of Interview  
साक्षात्कार की प्रक्रिया एवं तकनीक
8. Types of data  
तथ्यों के प्रकार

### SECTION-C / खण्ड-ग

#### Objective Type Questions / वस्तुनिष्ठ प्रश्न

**Note:** Section 'C' contains ten (10) Objective type questions of one (1) mark each. All the questions of this section are compulsory. (1x10=10)

**नोट:** खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (1) अंक निर्धारित हैं। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. Social Research is a discovering of new facts.  
(True/False)  
सामाजिक अनुसंधान नये तथ्य की खोज है। (सत्य/असत्य)
2. Folk beliefs is one of the source of Hypothesis.  
(True/False)  
लोक-विश्वास प्रकल्पनाओं का एक स्रोत है। (सत्य/असत्य)
3. Collection of data is the first step of research.  
(True/False)  
तथ्यों का संकलन शोध का प्रथम चरण है। (सत्य/असत्य)

4. Questionnaire is of two type open and close. (True/False)  
प्रश्नावली दो प्रकार की होती है, खुली और बंद। (सत्य/असत्य)
5. Social survey is a scientific method. (True/False)  
सामाजिक सर्वेक्षण एक वैज्ञानिक पद्धति है। (सत्य/असत्य)

Match the following:

निम्नलिखित का मिलान कीजिए:

- |   |   |
|---|---|
| 6. What is sociology<br>व्हाट इज सोशोलॉजी                               | (a) Cohen<br>कोहेन                              |
| 7. Social action<br>सोशल एक्शन  | (b) Case study method<br>वैयक्तिक अध्ययन पद्धति |
| 8. Contemporary theory in sociology<br>कन्टेम्परेरी थियोरी इन् सोशोलॉजी | (c) Parsons<br>पारसन्स                          |
| 9. Modern social theory<br>माडर्न सोशल थियोरी                           | (d) Alex Inkeles<br>ऐलेक्स इनकेल्स              |
| 10. Diaries<br>डायरीज   | (e) Homans<br>होमन्स                            |

\*\*\*\*\*